
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Pal MIKLOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.16 din 28.04.2022

privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Consiliul local al comunei Sânmartin, judeţul Harghita, întrunit în şedinţă ordinară, la data de

28.04.2022, convocată cu dispoziţia primarului nr. 57/2021.
Luând în considerare Referatul de aprobare al primmarului comunei nr. 810/03.03./2022,

respectiv Raportul de spcialitate al Compartimentului financiar-contabil nr. 811/03.03./2022.
Având în vedere: 

Prevederile art. 9 pct.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15.10.1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;
Prevederile art. 491 și art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015  privind Codul Dscal cu modiDcările și
completările ulterioare;
Prevederile art. 5, art. 16 alin. (2) și art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind Dnanțele publice
locale, modificată și completată;
Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică – Dnanciară,
juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,   și
 Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii,
tineret și sport;
Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația

publică, modificată și completată, Proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității dl. Birtalan Sándor a
fost adus la cunoștința publicului prin afișare la sediul Primăriei Sânmartin conform Procesului verbal de
afișare nr. 813/03.03.2022.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) și alin. (14), art. 136, art. 139 alin.
(1), alin. (3) lit. c) și alin. (5), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
Consilul Local al Comunei Sânmartin

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 15-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,1 % a sumelor aferente impozitelor și taxelor locale
stabilite pe baza unei sume în lei, la nivelul comunei Sânmartin, Județul Harghita pentru anul 2023, cu excepția
sumelor prevăzute la art. 470 alin. (5) și (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și
completările ulterioare, sume pe care se indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în
vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărei ani la vehiculele de marfă mai mari de 12 tone.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita și Cmpartimentului
financaiar contabil.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 16 / 28.04.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 16 / 28.04.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.04.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.05.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 05.05.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 05.10.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 15-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



